12. Ὅτι οὕτω; οὐδέποτε.
14. Αὐτ. a.

Scribæ inibi, ut ad hunc locum in editione Novi Testamenti jam notavi, hunc locum corruerunt ex scholiis. Scholiastis autem imposuit Origenes. Is ergo contra Celsum tom. I, p. 376 D, ita scribit: Ἔγω δὲ καὶ ὁ λέβης τελώνης ἀκολουθήσας τῷ Ἰησοῦ· ἀλλ' οὐτε γὰρ τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ ἦν, εἰ μὴ κατὰ τινα τῶν ἀντιγράφων τοῦ κατὰ Μάρκον Εὐαγγελίου. Hic primo notandum, λέβης poni pro λευῖς. Nam de λεβαιο; seu λεβαῖος accipi nequit. Lebbæus enim nullibi τελώνης appellatur, sed Levi. Jam quia Origenes dixerat, κατὰ τινα τῶν ἀντιγράφων τοῦ κατὰ Μάρκον Εὐαγγελίου, interpolatores inde colligebant, alicubi in Evangelio Marci pro Levi aliter legi, ac nisi ita aliter legeretur, aliter corrigendum esse. Locus Origenis autem duobus Marci locis accommodari potest. Nam propter λέβης ὁ τελώνης ἀκολουθήσας referri potest ad Marc. 11, 14. Propter additum autem τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ἀποστόλων, trahi quoque possit ad Marc. 11, 16-18, ubi est apostolorum catalogus. Probabile videbatur interpolatoribus, Origenem locutum esse de priori loco. Cum autem hic legeretur, τὴν τοῦ Ἀλφαίου, infra autem cap. 11, 18, idem additum reperirent Jacobi nomini, pro Levi corrigebant Jacobum. Nolo hic inquirere, quam fidem mereatu Origenes, cum ἀντιγράφα τινα memorat. Illud tantum moneo, cum, si primum locum respexit, parum attentum fuisse. Nec enim Marcus tantum narrat, Levin accessisse Christo, sed Lucas etiam v, 27 seqq. fere iisdem verbis, quibus Marcus. Ad excusandum Origenem ergo nihil afferri potest, nisi, quod fortasse desperatissimus defensor ejus dixerit, scilicet, Lucam quoque in libris omnibus cap. v, v. 27, 28, bis corruptum, atque ibi etiam bis Ἰάκωβον interponendum esse. Prior ergo Marci locus propter auctoritatem Lucæ corrigi nequit. Videamus de posteriori Marci loco. Hic vero facillime corrumpi poterat, si scilicet 11, 18, pro Ματθαῖον aut Ἰάκωβον [τὴν τοῦ Ἀλφαίου] scriberetur Αὐτῶν. Hoc uno modo constare poterat Origenis animadversio. Hic autem, dum interpolatores metuunt auctoritatem Matthæi x, 3; Luc. vi, 15; et Act. I, 13, incidunt in Lucæ

A laqueos, v, 27, 28, atque ipsi inviti Origenem vel negligentia, vel fraudis crimine irretiunt. Tale est mendacium. Ipsum se prodit. Origenis animadversio, ut arbitror, tantum eo pertinebat, ne quis putaret Levin quemdam fuisse apostolorum. Id autem efficitur, si Levis apud Marc. 11, 14, et Luc. v, 27, pro diversa persona habeatur, non pro Matthæo Matth. ix, 9. Ἐκ περιουσίας igitur Origenes, immemor Lucæ, pro tempore, tanquam argumentum addebat: Κατὰ τινα τῶν ἀντιγράφων.

Quid autem efficitur, si hic Marc. 11, 14, cum istis interpolatis codicibus loco Αὐτῶν legatur Ἰάκωβον; scilicet tunc tres portitores (c) ac tres filios Alphæi habebimus. Necesse ergo erit, ut aut de tribus personis tres evangelistæ dixerint, aut Jacobus et Levi, aut Levi et Matthæus pro una persona habeantur. In eadem ergo difficultatem revolvimur. Adhuc enim tantum interrogatum est, utrum Matthæus et Levis sit eadem persona, an duæ? Nunc etiam quærendum, utrum Jacobus et Levi una an duæ sint personæ. Sed Levi ex decreto Origenis non fuit apostolus. Aut ergo nec Jacobus fuit apostolus, aut tres seruntur portitores in Evangeliiis, omnes filii Alphæi. Sed Origenes, ut centum locis aliis, ita hic quoque infatuavit scholiastas, quorum etiam ad hunc locum verba, quod diversorum auctorum interpretationes conjunxerunt, ita obscura atque inter se repugnantia sunt, ut nemo commodum ernere possit sensum. Scholia leguntur in mea Novi Testamenti editione.

- V. 16. Πίνη. a.
17. Εἰς μετόνοιαν absunt.
17. Καὶ ἔρχονται ad νηστεύουσιν absunt. a.
19. Ὅσον χρόνον ad νηστεύειν absunt. a.
23. Ἐν τοῖς Σάββασι in abest. a.
26. Τοῦ ἀρχιερέως τοῦ omittunt.
27. Καὶ ἔλεγεν] καὶ λέγει. a.
Cap. III. V. 7. Ἀβ καὶ ἀπὸ Ἱεροσολύμων ad Ἰδουμαία; absunt. a.
12. Φανερόν αὐτὸν ποιήσωσι.
17. Τοῦ Ἰακώβου] αὐτοῦ. a.
27. Οὐ δύναται οὐδεὶς] οὐδεὶς δύναται.
Αὐτοῦ διαρκάση.
28. Ὅσας ἀν. Sed ὅσας est error editionis Gregorii.
52. Καὶ οἱ ἀδελφοί σου καὶ αἱ ἀδελφαί σου.
Cap. IV. V. 2. Καὶ ἐδίδακκεν ad πολλά absunt. a.

(c) Atqui scholiastæ ad hunc locum ne duos quidem nobis largiuntur portitores. Proponunt enim quæstionem hanc: Ἐφαί τις, ὅτι δύο ἦσαν ἐκ τῶν δωδεκα τελῶναι, Ματθαῖος καὶ Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ἀλφαίου, ὅπερ οὐκ ἔστιν· εἷς γὰρ καὶ ὁ αὐτός· ἔστιν. Sed hoc prorsus stultum, nisi pro Ἰάκωβος scribatur Αὐτῶν. Si enim Matthæus et Jacobus Alphæi est una persona, Levis autem nullus fuit apostolus, unde cum tantum numerantur apostoli. Hunc scholiastæ locum ita etiam edidit Wetstenius ad h. l. sicuti nos ex quatuor codicibus Mosq. Photius apud Possinum ad h. l., liberalior est. Duos enim portitores inter duodecim numerat. Matthæum et Jacobum. Unde autem ei hoc innotuit? Sed totum scholium, ut editum est a Possino p. 50, absurdum est. Ut autem hic unanimi de Photio moneam. Ille quidem Photius,

qui Bibliothecam scripsit, fuit, etsi multos habuit obtretractores, vir copiosissimæ doctrinæ. Sed alter Photius, ejus in Catenis longissima plerumque et ineptissima leguntur scholia, vel omnino nullus fuit, ac mentitus est nomen Photii, vel fuit monachus ignobilis et ineptissimus. Quibus non ad manus sunt, sicuti mihi, inedita multa istius Photii scholia, si adeant Pseudo-Œcumenium, ibique tot, quot ipsis placuerit, nomine Photii notata scholia legant. Profecto, ut prævideo, meæ accedent sententiæ. Omnia enim ex aliis hausit, et aquam, et acetum, et vinum, ac sumine turbidæ eloquentiæ suæ omnia sententiæ reddidit simillima. De Jacobo, quem portitorem facit Chrysostomus, vide infra notam 3, pag. 578, ad Matth. Forte Chrysostomus etiam Origenis animadversione deceptus est.